« Et multoties Jesus mittebat se in mare ambulans super aquas, cum præcedebat navigia et expectabat ea ; super faciem aquarum stans, ascendebat in ea ad navitas atque docebat eos de regno Dei ; ubicunque audiebant, pauperes sanabat. »

« Quadam vero die, cum occurrerent ad eum multæ turbæ et undique confluerent ad eum infirmi, quia virtus ex eo exibat, sanabat omnes ; de quinque vero panibus et duobus parvis piscibus quinque mil

Et Jésus dit : « Prends le suaire qui est au dessus de ta tête, et va, et pose-le sur le visage du mort, et dis-lui : Que le Christ te glorifie ! Et aussitôt il sera guéri, et il se lèvera de dessus son lit. » Joseph ayant entendu ces paroles, alla en courant, accomplir les ordres de Jésus, et il entra dans la maison du mort, et il posa sur son visage le suaire qu'il portait sur la tête, et il dit au mort qui gisait sur son lit : « Que Jésus te glorifie ! » Et aussitôt le mort se leva de dessus son lit, et il cherchait qui était Jésus (2314).

### CHAPITRE XLI.

Et ils sortirent de Capharnaüm pour aller dans une ville qui s'appelle Bethléem, et Joseph était dans sa maison avec Marie, et Jésus était avec eux. Et un jour Joseph appela à lui son fils premier-né Jacques, et l'envoya dans le jardin des légumes afin de réunir des légumes pour faire un potage. Et Jésus suivit son frère Jacques, dans le jardin, et Joseph et Marie ne le savaient pas. Et pendant que Jacques ramassait des légumes, une vipère sortit subitement de son trou et frappa la main de Jacques, et il se mit à crier par suite de la grande douleur qu'il ressentait. Et prêt de défaillir, il disait d'une voix pleine d'amertume : « Hélas ! hélas ! une très-méchante vipère m'a blessé à la main. » Jésus qui était d'un autre côté accourut vers Jacques, en entendant, ses plaintes, et il lui prit la main, et il ne fit pas autre chose si ce n'est qu'il souffla dans la main de Jacques et qu'il la rafraîchit. Et aussitôt Jacques fut guéri, et le serpent mourut. Et Joseph et Marie ignoraient ce qui s'était passé, ainsi en entendant la voix de Jacques et sur l'ordre de Jésus, ils coururent au jardin, et ils trouvèrent le serpent mort et Jacques parfaitement guéri.

### CHAPITRE XLII.

Lorsque Joseph venait pour prendre ses repas avec ses fils Jacques, Joseph et Jean et Siméon et ses deux filles, Jésus et Marie sa mère se réunissaient avec sa sœur Marie fille de Cléophas que le Seigneur Dieu avait donnée à son père Cléophas et à Anne, sa mère, parce qu'ils avaient offert au Seigneur Marie la mère de Jésus. Et cette Marie fut appelée du même nom de Marie afin de servir à la consolation de ses parents. Et lorsqu'ils étaient réunis, Jésus les sanc-